-a neque de familia sua essent. ACTA com. Lemov. 1 p. 94 (XI^e ex.) : nulli umquam -e nostre obtentu, vel cuiilibet extranea persone licentiam permittimus ut...CARTUL. S. Stephan. Lemov. 65 p. 80 (c. 1100) :

sive de -antela mea sive dc extraneo. **CARTUL.** Bituric. 114 p. 210 (a. 1108) : aliquis ex -a nostra vel extraneus. **CARTUL.** Irach. 131 p. 153 (a. 1137) : nullus de mea -a vel de proienie altera habeat auferendi hanc villam potestatem. **CARTUL.** Hosp. S. Joh. Hier. 530 p. 363 (a. 1178) : ne ullus de -a mea vel alias quisquam huic mee voluntati...audeat contraire.

B) la parentèle comme groupe dont l'extension varie en fonction de la prise en compte de la totalité des parents possibles ou d'une partie d'entre eux seulement :

1) *extension large, sinon maximale* : **CARTUL.** Clun. II, 1199 p. 282 (a. 966) : pro anima mea et pro omni -a mea. **CARTUL.** Domin. 7 p. 10 (c. 1065) : pro remedio anime mee omnisque -e mee. **Doc.** Port. reg. I, 216 p. 265 (a. 1146) : preces suas fundant pro me et uxore mea et omni -a nostra.

2) *extension non précisée* : **EIGIL.** Sturm. 2 p. 366, 29 : peregrinationis viam...flente universa -a grataanter arripuit. **CARTUL.** Bean. 124 p. 65 (a. 1075-80) : vidente Ademaro Aebrant, qui est ex nostra -a. **HERM. ARCH.** Edm. 52 p. 92 : puella... amiserat enim fortuitu visum magis quam per annum, sed fidens in Deum ac martyrem [Eadmundum] cum -a et sue ville plebicularia venerat ad sanctum. **CARTUL.** Argent. append. 617, 47 p. 480, 21 (c. 1200) : Ad nuptias sponsales non maneant in mensa nisi octo viri et octo semine ab utraque -a invitati equaliter.

3) *extension limitée à une partie des parents* : a) à la parentèle cognatique : (**UGUTIO** s.v. *paro* : haec -a, cognatio, consanguinitas) : **THIETM.** 5, 25 p. 249, 33 : Hic igitur a Conrado duce et Luidgarda, filia Ottonis maximi, procreatus morum gravitate actuumque probitate -am suam decorabat. **ibid.** 4, 39 p. 176, 15. **CARTUL.** Mai. Mon. Dun. 98 p. 91 (a. 1032-64) : hoc pacto ut nullus post eius obitum de -a vel de affinitate ipsius in terra illa hereditet. **WALTH.** **MAP.** *nug. cur.* IV 15 p. 188, 18 : Cui cum acceptis induciis pater eius et mater et sue magnates -e secrecius loquerentur. b) aux descendants et ancêtres : **HYMN.** Sangall. p. 119 : ... nobilis Maria / Regalibus exorta -is. / **MIRAC.** Sulpic. Bituric. p. 256 : ceca, non de ignobili -a progenita. **CHRON.** S. Petr. Anic. 421 p. 160 : egregius vir, indigens Arvernensis, nobili -a ortus. **RAHEW.** *gest.* 4, 14 p. 250, 4 : de tanta... tamque illustri -a proles ipse nobilissima traxit originem. **TRAD.** Fris. 1559^d (a. 1180-84) : quod duo fratres ex nobili -a orti sunt tributarii sancte Marie. part. prima -a. **Adam et Eve** : **GAUFRID.** S. Vict. prec. August. 450 p. 106 : Accidente siquidem gratie medela, / Rediet quod dederat prima -a ; / Et remota penitus carnis corruptela, / Duum (sic) fiet unio sine querela. c) aux consanguins à l'exception des plus proches (parents, frères et sœurs, enfants) : **WETT.** Gall. 2 : Christum secutus est patrisque ac matris seu -illae cum possessionibus diversis inmemor. **CARTUL.** Roton. 278

p. 225, 10 (a. 909) : pro sua suorumque fratum ac totius -e anima. **CHRON.** S. Ben. Divion. P.L. 162 col. 847 B : pro requie animarum patris sui ac matris fratrisque ac pro semetipso omnique -a. **CARTUL.** S. Marcel. Cabil. 11 p. 15 (c. 1077) : remedio anime mee et patris mei Tetbaldi cuncteque mee -e. **CARTUL.** S. Flor. p. 13 (c. 1000-1131) : si quis haberet ex illo, prohibuit quod non posset dare alicui loco, nec filii eius nec filiae, nec ulla -a. **CARTUL.** Hosp. S. Joh. Hier. 207 p. 160 (a. 1152) : unum Surianum... cum omni -a sua et omni progenie sua. **CARTUL.** Vindoc. 548 t. II p. 399 (a. 1156) : fratres eius, cum omni -a eius, Vindocinensi monasterio quidquid clamabant quitaverunt. **DIPL.** Henr. IV 371 p. 494, 17 (XII^e s.) : pro remedio patris et matris mee insuper et meo totiusque -e mee. d) aux descendants : **CARTUL.** Ultraiect. 184 p. 174 (a. 1026-49) : ego et omnis -a mea ex me profutura. e) aux affins : **CARTUL.** Roton. 274 p. 222, 5 (a. 913) : aliquem de suo genere aut de -a. **Hist.** Langued. t. V p. 369 col. 702 (a. 1086) : ipse monachus qui de -a aut de consanguinitate mea fuerit.

II) la parentèle spirituelle : A) chrétienne : **ARIPERT.** pass. Fort. 5 p. 454 B : iam -am spiritus diligo, et relictis terrenis genitoribus, celestibus iungor. B) pour un groupe de métier : confrérie, fraternité : **CARTUL.** Arremar. 126 (a. 1197) : prefatus Haymo et tota cognatio furnariorum ipsi querele in perpetuum abrenunciaverunt, ita tamen quod unum solum de tota -a furnariorum bis in die...ad nemus illud introire libebit.

III) les usages sociaux de la parentèle : A) comme référent social : 1) en gén. : **PASS.** Ragn. p. 210, 5 : vilitate aliqua -ae non auderent eius praeceptis impiis resultare. **LEGES Aethelst.** 6 p. 170 : Si aliquis homo adeo dives vel tante -e castigari non possit... **VITA GAMALB.** p. 187, 5 : de bona et nobili -a. **THEOD.** EUCH. mirac. Celsi 14 : Quaedam...magnae -ae nonna. **WALTH.** **SEIR.** Christoph. I, 1 p. 66, 17 : Lampade vero nobilitatis et -e speculo cum esset illustris. **FULCH.** hist. Hier. II, 6 p. 388 : a quibus unusquisque nostrum de natione sua et -a diligenter inquirebamus. 2) par référence à des individus nommés : **CARTUL.** Remens. p. 365 (a. 1171) : quum de -a erat prefati Bosonis. **ROTUL.** de dom. p. 48 (a. 1185) : Predicta Cecilia est de -a comitis de Reduers. **ibid** p. 69 : uxor Roberti de Stuteuill est..de -a Edwardi de Salisburia ex parte patris et ex parte matris est de progenie Rogeri de Reimes. 3) comme groupe localisé (paroisse et cimetière) : **GUIBERT.** Nov. pign. sanct. I, 4 col. 627^c : omnes sancti sepulchra sibi praeparant, de reportandis ad genitale solum ossibus operam gerant, in domo sua, id est in -a, inter scilicet contribules suos non sepeliri, quasi pene damnari metuunt. 4) comme élément d'un groupe ethnique : **VITA UDALR.** Cell. I, 1 : Udalricus...patrem habuit natione Bavaram,...matrem natione Suevam, ...quos coniunxerat

matrimonio...Gebehardus...episcopus et ipse -a Suevus.

B) comme groupe de vivants et de morts solidaires pour leur salut (valeur apparaissant en part. lors de donations à l'Eglise) : CARTUL. S. Ben. Divion. 301 t. II p. 84 (a. 1031-46) : hoc dedit...pro semetipso omnique -a. CARTUL. Richar. 15 p. 19 (a. 1142) : ad remissionem peccatorum nostrorum et ad medelam animarum nostrorum et omnis -e nostre. CARTUL. Turic. 322 (a. 1169) : Chono de R. liber homo quartam partem mansi sitam Horen ob memoriam sui sueque -e deo...donavit. (cf. aussi les ex. en I) B) 1) et 3) c)).

C) comme groupe exerçant solidiairement des droits sur une terre ou une charge transmissibles : a) pour une terre : HARIULF. Chron. Centul. p. 84 : fratres... monasterii, timentes ne aliquis de -a saepedicti Heutonis villam Sidruudem sibi usurparet, majestatem regiam exorant. CARTUL. S. Maxent. 215 p. 245 (a. 1093-1106) : tali pacto ut si unquam in posterum exierit nullus de -a qui eum requirat, helemosina quatuor libras habeat. CARTUL. S. Sever. Burdigal. 59 p. 48 (a. 1120-1130 ?) : Si vero vel filius vel quicumque de -a ejus hereditario jure vellet eam possidere. CARTUL. cell. Paulin. 41 (a. 1163-95) : si vero isti tres, mater scilicet cum duobus filiis...nature concesserint, ecclesia nostra presatos manus...optineat neque cuiquam de -a eorum ulterius reclamare seu redimere liceat. expression : de -a, usitée dans le cas des biens acquis par héritage : CARTUL. S. Salv. Eccles. 130 p. 125 (a. 922) : omnem hereditas nostre per quos avemus illa de avolenga sive et de -a tan etiam et de comparadela. Doc. cath. Ovet. 37 p. 131 (a. 1006) : omnes hereditates sive et familias que michi pertinent de -a mea aut de acquisitione seu de comparatione concedo. ibid. 130 p. 344 (a. 1111). Lib. fid. Brac I, 183 p. 216 (a. 1043) : hereditates nostras proprias quas habemus de avios nostros quo modo et de -a. ib. I, 24 p. 57 (a. 1073). CARTUL. S. Vinc. Ovet. 117 p. 196 (a. 1096) : karta donationis de villa nostra quam habemus de -a nostra in territorio asturiense. Doc. Port. part. 88 p. 75 (a. 1102) : ibi habemus medietatem integrum sive de avolenga sive de -a sive de comparatura. b) pour une charge : DIPL. Loth. III 73 (a. 1135) : sub hac...confirmatione eos comprehendimus, qui ex parentibus iure ministerialium digni sunt. E. videlicet, L...E., W. cum filiis suis ceterosque qui sicut diximus, digni sunt ex -a.

D) comme groupe solidaire dans les cas de mort violente : CARTUL. S.. Vit. Virdun. I, 34 p. 440 (a. 1026-39) : Unde quidam homo nomine H. cum uxore sua C. filiaque nomine A. compulsus est exire a regione sua, quoniam de illorum qui hominem occiderant fuerat -a, nec tamen conscientis in perpetratione sua. LEGES Henr. I 88. 13 p. 604 (c. 1114-18) : si quis propter faidam...de -a se velit tollere et eam forisuraverit et de societate et tota illius ratione se separet. GUILL.

MALM. gesta reg. III, 271 t. II p. 330 : Walterius furenti -e defuncti legalis placiti iudicium opposuit.

E) comme groupe solidaire de garants ou d'otages : GUILL. PICTAV. gesta p. 32, 14 : obsides potentissime -e Godwini comitis filium ac nepotem ei direxit. CONSUEL. Picard. 15 p. 153 (a. 1162) : Balduinus plures obsides...de -a sua plegios dedit. ACTA Phil. Aug. II p. 381 (a. 1204) : Burgenses Rothomagenses nobis similiter tradere debent ostagios tam filios quam propinquiores de -a sua.

10 F) comme groupe solidaire dans la dépendance : CARTUL. Clun. IV 3649 p. 819 (c. 1090) : ita factum est ut inter duas istas potestates -a dividatur. TRAD. Ratisb. 765 (c. 1120-26) : Notum sit omnibus Christicolis R. et filiam eius P. et totam -am eius ad altare...esse obligatos. CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 207 p. 160 (a. 1152) : dono et concedo unum Surianum, nomine C...cum omni -a sua et omni progenie sua. TRAD. Patav. 1068 (a. 1180-1200) : Notum facimus omnibus Christi fidelibus..., quod Arnoldus de M. et omnis -a eius, M., I., A., P...censuales beati Stephani ad censum V denariorum annuatim persolvendos.

IV) lien de parenté, rapport de parenté : A) lien de parenté (désignant la relation avec tout parent reconnu, consanguin ou allié, et jouant donc comme interdit de mariage) : 1) de nature non précisée : CAPIT. reg. Franc. I, 100, 4 p. 208, 99 (a. 800-810 ?) : De illis hominibus...qui propter premia aut -am de nostra justitia inquirentibus...veritatem obscurare volunt. Ivo pan. 7, 87 col. 1302 : De -a illa quam dicunt esse inter istum et istam ejus conjugem. CARTUL. Icaun. I, 187 p. 324 (a. 1135-37) : pro causa matrimonii inter Archimbalbum de S. et filiam Radulfi de B., quibus opponebatur titulus -e. JOH. SCRIBA I, 712 p. 385 (a. 1160) : nisi quia operam vel occasionem non prestem quod occasione alicuius -e hoc matrimonium non perseveret. RADULF. NIGER chron. II p. 167 : Ejus uxorem primam objectu -e separatam vivente marito dux H. duxit. OBERT. SCRIBA a. 1190, 34 p. 15 : promito...quod nullo modo...demittam filiam tuam...uxorem meam...occasione 40 ulla -etele sive per -am aliquam. GUILL. CASS. II, 1493 p. 150 (a. 1192) : convenient...invenire -am inter C. et suam uxorem. COMPUT. Catal. 136 p. 252 (a. 1213) : promittens sub vinculo -e hec eadem tibi firmiter adimplere. renforcé par propinquitas : DIPL. Caroli II t. II p. 423, 1 (a. 876) : quandam fidelem nostrum et -e propinquitate conjunctum. CARTUL. Carcas. IV p. 583 col. 1 (a. 1173) : medietatem supradicti honoris donavit Bertrando de A. et Petro O...propter propinquitatem -e ipsorum. 2) lien cognatique : FLODOARD. annal.a. 966 50 p. 159 : de genealogia seu de -a que me presente narrare volebas, quod inde novi, litteris tibi mea cura mandat : M. et A. filie fuerunt Gerberge. BALTH. Fridol. 2 p. 356, 8 : quia nec tantum gloriabatur de huiusmodi ponpatice cognationis -a, quantum de illa adoptiva